
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

7 mai 2025 

 
                       Nr. 64 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM 

domnului Salim BABULLAOGLU / Səlim Babullaoğlu 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Salim Babullaoglu / Səlim Babullaoğlu, poet, eseist, traducător, membru al consiliului 

Uniunii Sriitorilor din Azerbaidjan, Ambasador de Onoare al Mișcării Internaționale a Poeților în 

Azerbaidjan, în semn de înaltă apreciere pentru deosebită contribuție la edificarea și apropierea 

culturilor popoarelor noastre, aportul considerabil la traducerea și editarea clasicilor și poeților 

contemporani ai literaturii române, în contextul promovării valorilor europene și al desfășurării 

Festivalului Internațional de poezie „Grigore Vieru”, Iași-Chișinău.    

 

Președinte,  

academician                                                             Ion TIGHINEANU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


